
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
          

L'anno DUEMILANOVE, addì  VENTISETTE  del mese di  GIUGNO  alle ore 13,30, nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal presieduta dal  Dr. Ing. Mariano 

Salaris, nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
generale delle politiche sociali, ha pubblicato un avviso per la selezione di progetti integrati per l’inclusione 
sociale di persone svantaggiate, denominato "AD ALTIORA”, rientrante nel POR SARDEGNA FSE  
2007/2013 - Asse III – Inclusione Sociale – Attività g.2.1/g.3.2/g.5.1/g.5.2 ASSE V – Transnazionalità e 
Cooperazione – Attività  m.1.3; 

Considerato che il territorio del piano locale unitario dei servizi alla persona – PLUS - del distretto 
sanitario di Ghilarza Bosa – sub ambito 1 Ghilarza - è composto dai Comuni di: Ghilarza, Abbasanta, 
Aidomaggiore, Ardauli, Bidonì, Bonarcado, Boroneddu, Busachi, Cuglieri, Fordongianus, Neoneli, Norbello, 
Nughedu S.Vittoria, Paulilatino, Santulussurgiu, Sedilo, Seneghe, Soddi, Sorradile, Tadasuni, Ula Tirso; 

Visto l’art.2 del succitato bando, che individua le seguenti quattro linee di intervento:  

LINEA 1 - PERSONE SVANTAGGIATE; 

LINEA 2 – GIOVANI; 

N°  35 27.06.2009 

Oggetto: Approvazione dell’accordo di programma per la partecipazione alla selezione 
per la presentazione di progetti per l’inclusione sociale di persone 
svantaggiate. Bando “Ad altiora” 



 2

LINEA 3 – POVERTÀ; 

LINEA 4 – TRASNAZIONALE; 

Visto l’art.3 del bando che dispone: “potranno presentare progetti partenariati pubblico privati, strutturati 
formalmente. Possono partecipare alle reti e ai partenariati tutti gli enti, gli organismi e le istituzioni 
pubbliche e private che operano nei settori oggetto delle singole linee di intervento.”; 

Visto l’art.34 del D.Lgs.267/2000 che dispone: “Per la definizione e l’attuazione di opere, di interventi o 
di programmi di intervento che richiedono per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata 
di Comuni, di Provincie e Regioni, di Amministrazioni Statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due 
o più tra i soggetti, il Presidente della Regione o il Presidente della Provincia o il Sindaco, in relazione alla 
competenza primaria o prevalente sull’opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la 
conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più soggetti interessati, per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinare i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso 
adempimento”; 

Ritenuto opportuno partecipare alla selezione in argomento con un accordo di programma tra i Comuni 
facenti parte del piano locale unitario del distretto sanitario di Ghilarza Bosa – sub ambito 1 Ghilarza - e con 
i soggetti pubblici e privati funzionali all’attuazione del progetto; 

Esaminato lo schema di accordo di programma per la partecipazione al bando in oggetto; 

Vista la nota dell’Assessorato regionale Igiene e Sanità, protocollo n.6850, del 15.06.2009 concernente la 
proroga differenziata relativa al bando in oggetto di n.15 giorni per le Linee 1.a, 1.b, Linea 2.a; 

Vista la proposta progettuale presentata dall’ufficio di piano per le linee: 

1) Linea 1 - Persone svantaggiate: 

area 1.a.2 Persone con disabilità fisica o intellettiva 

area 1.b.2 Persone con disturbo mentale 

area 1.c.2 Adulti sottoposti a misure restrittive 

2) Linea 2 – Giovani: 

area 2.a.4 Contrasto del disagio giovanile 

area 2.b.2 Minori sottoposti a misure giudiziarie 

4) Linea 4 - Attività transnazionale 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n° 267, riportato in calce alla presente per farne parte 
integrante; 

Con voto unanime  

DELIBERA 

Di approvare gli indirizzi per la partecipazione, in forma associata con la Provincia di Oristano, l’Ente di 
Formazione ISFORCOOP, l’Azienda Sanitaria locale ASL ed i Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, 
Ardauli, Bidonì, Bonarcado, Boroneddu, Busachi, Cuglieri, Fordongianus, Neoneli, Norbello, Nughedu 
S.Vittoria, Paulilatino, Santulussurgiu, Sedilo, Seneghe, Soddi, Sorradile, Tadasuni, Ula Tirso, alla selezione 
dei progetti integrati per l’inclusione sociale di persone svantaggiate, promossa dalla Regione con l’avviso 
indicato in premessa; 

di dare atto che la forma associativa sarà disciplinata dall’accordo di programma, sottoscritto dal Sindaco e 
di cui si approva lo schema, e la partecipazione sarà riferita alle seguenti linee di intervento: 

1) Linea 1 - Persone svantaggiate 

area 1.a.2 Persone con disabilità fisica o intellettiva 



 3

area 1.b.2 Persone con disturbo mentale 

area 1.c.2 Adulti sottoposti a misure restrittive 

2) Linea 2 - Giovani 

area 2.a.4 Contrasto del disagio giovanile 

area 2.b.2 Minori sottoposti a misure giudiziarie 

4) Linea 4 - attività transnazionale 

di approvare lo schema di accordo di programma facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

di delegare il Comune di Ghilarza per l’approvazione del progetto definitivo e per il relativo invio alla 
Regione Autonoma della Sardegna; 

 
 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 
 


